JUIZ FEDERAL DIOGO SOUZA SANTA CECILIA

A 2ª TURMA SUPLEMENTAR DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO À APELAÇÃO
INTERPOSTA PELO MPF, PARA JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO FORMULADO,
CONDENANDO A RÉ AO RESSARCIMENTO INTEGRAL AO ERÁRIO DO PREJUÍZO CAUSADO,
CORRESPONDENTE AO MONTANTE DE R$ 124.931,34 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL,
NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), RECEBIDO A TÍTULO
DE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DURANTE O PERÍODO DE ACUMULAÇÃO
IRREGULAR, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

APELAÇÃO CÍVEL (SEÇÃO) Nº 0070491-11.2003.4.01.3800/MG (PAUTA: 246)

APELANTE: UNIÃO - ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO

[...]

A 2ª TURMA SUPLEMENTAR DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO À APELAÇÃO
INTERPOSTA PELO INSS, PARA CONDENAR A EXEQUENTE AO PAGAMENTO DE HONORÁRIOS
ADVOCATÍCIOS SUCUMBENCIAIS EM FAVOR AUTARQUIA, FIXADOS EM 10% (DEZ POR
CENTO) SOBRE O VALOR DO EXCESSO DE EXECUÇÃO, QUAL SEJA, R$ 8.187,54 (OITO MIL,
CENTO E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), DEVIDAMENTE
ATUALIZADO DESDE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ O EFETIVO PAGAMENTO, CONFORME OS
CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E JUROS PREVISTOS NO MANUAL DE CÁLCULOS
DA JUSTIÇA FEDERAL, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

APELAÇÃO CÍVEL (SEÇÃO) Nº 1020372-94.2019.4.01.9999/MG (PAUTA: